PEREGRINATIO FRATRIS UDALRICI TRANS MARE MAGNUM

Ego frater Udalricus de foro Frigaul Julii de quadam terra que dicitur Portus Naonis de ordine fratrum minorum testificor et perhibeo testimonium reverendo patri fratre Wideto, ministro provincie sancti Antonii in Marchia Tervisana, cum ab eo fuerim requisitus per obedientiam, quod omnia que secuntur aut propriis oculis vidi, aut ab hominibus fide dignis audivi, aut a communi fama regnum et provinciarum percepi, in quibus morabar aut per quas transivi. Multa quoque scribere obmisi que incredibilia quodammodo viderentur, nisi aliquis propriis oculis conspexisset.

I. Licet igitur multifaria de ritibus et sectis multorum nationum enarrantur, ego tamen dimissa moltitudine pauca tangam que ad me sunt delata per experientiam predictam in diversis terris. Quoniam, volendo transfretare ad partem infidelium ad salvandas animas ipsorum per doctrinam christianam, primo transivi Mare Magnum et veni Trapesondam, que Pontus antiquitus dicebatur, quam inveni bene situatam et tamquam scalam quandam Persarum et Medorum omniumque qui sunt ultra mare existentem.

In hac terra vidi rem apud me mirandam, quia vidi quod quidam, volens ire ad suum imperatorem, duxit secum plures quatuor milia perdicum in aere super ipsum et iuxta eum volantium, distans a Trapesonda bene per quinquaginta duas dietas usque ad castrum quoddam quod vocatur Zonega. Et ubicumque ille homo quievit ibique circum aptabant se perdices ad modum pullorum gallinarum. Cum igitur ad pala-

3. Wideto] Widenten T: Guidoto W 4. fuerim] a add. S, *cassatum* 9. conspexisset] et cetera add. S, *quod seclusi*

I 3. *in sinistro margine* Quoniam iterum scripsit alia manus in S 12. duas] du add. S, *cassatum* ~ quinquaginta duas] zwelff T: tribus W 14. pullorum *correxii* iuxta T (jungew húendel) et W (pullorum): pullulorum S

15 tium imperatoris pervenit perduces omnes sibi presentavit; qui accepit de ipsis quam sibi placuit et alias dimisit, quas prefatus homo ad partes suas reduxit more iam premisso.

In hac civitate Trapesonda est positum corpus Athanasii super portam civitatis. <...>

20 Hinc recedens veni ad Armeniam maiorem ad quandam civitatem que vocatur Artyron que fuit multum bona et opulenta temporibus iam transactis et adhuc esset nisi quod Tartari et sarraceni qui eam in magna parte destruxerunt. Et adhuc habundat in viciis valde preterquam in vino <...>. Hec etiam civitas est multum frigida quia dicunt incole, scilicet sarraceni, quod sit altior terra que hodie habitetur. Hec etiam terra habundat multum in bonis aquis, quia ibi dicitur vene huius aquarum oriantur a flumine Eufrate quod per unam dietam ab illa distat civitate. Hec etiam civitas est via media eundi Thauris.

II. De hac civitate recedens ivi ad quandam montem qui vocatur Sabysacolo in quo dicitur esse arca Noe, super quam libenter ascendissem si societas mea voluissest me expectasse et adhuc temptasse, nisi quod incole dicebant quod nullus umquam ascendisset quia forsitan Deo altissimo non placet.

III. De hac civitate recedens transtuli me in Thauris, civitatem magnam et regalem, que Susis antiquitus dicebatur, <...>. Et est una de melioribus civitatibus pro mercimonii que potest inveniri, quia omnium rerum scilicet tam viciualium quam mercionalium ibi habe-

18. Athanasii *correxi iuxta* T (Athanasius) et W (Atanasii): Adbonasii S 19. civitatis] Der hat gemacht den glawibn ‘Quicumque vult salus esse’ vnd daß ‘Salve festa dieß’ vnd vil ander schóner vnd heyliger gschrifft in T 21. Artyron] Atiron T: Arceron W ~ multum *correxi*: multa S 24. vino] vnd waß von gepawém frucht oder obß chúmpt in T 25. habitetur *correxi iuxta* T (da indert wonung sey der lewtt) et W (habitetur): habetur S 28. Thauris *correxi iuxta* T (Thauris) et W (Tau-
ris): Taurismum S (fr. cap. III)

II 2. Sabysacolo] Sabisaulo T: Subissaculo W

III 2. dicebatur] Da waz chvnig Aswerus gesessen; also spicht Hester puech in T

tur copia perabundans et ultra quod communiter possit credi. Et est etiam optime situata. De hac civitate etiam communiter dicitur et famose quod imperator eorum plura recipit de ipsa quam rex Francie de toto suo regno. Penes hanc civitatem est unus mons salinus salem ministrans habundanter. De quo sale accipit unusquisque volens quantum sibi placet nichil alicui persolvendo. In hac civitate sunt multi christiani diversarum nationum commorantes quibus tamen sarraceni in omnibus dominantur. Multa quoque alia sunt in ista civitate quam nimis longum esset enarrare.

De hac civitate Thauris recedens ivi per decem dietas ad quandam civitatem vocatam Saldamay. In hac civitate tempore estivo moratur imperator Persarum. In hieme autem vadit ad quandam contratam calidam que est supra mare quod vocatur Bachut. Hec civitas magna terra est et frigida, sed habens bonas aquas et ad eam portantur multa et magna mercimonia que illic venduntur.

IV. De hac civitate recedens cum thaia iovis, idest cum quadam societate, ivi in Indiam superiorem per multas dietas et applicui ad unam civitatem trium magorum que vocatur Cassum, que est civitas regalis et magna et magni honoris, nisi quod Tartari eam multum destruxerunt. Hec civitas multum habundat pane et vino et multis aliis bonis. Ab hac civitate usque in Ierusalem sunt quinquaginta diete, quamvis magi miraculose transiverunt tam subito omnes illas terras.

V. De hac civitate recedens ivi ad quandam civitatem nomine Gest a qua distat mare arenosum per unam dietam; quod mare est valde mirabile et periculosum. In hac civitate Gest est magna copia omnium victualium et omnium aliorum que dici possent utilia ad humanum usum. Potissime autem ficuum illic copia maxima reperitur. <Uve> et herbe

8. suo *correxi*: su S 17. Bachut] Rahut T: Bacud W 18. magna] et add. S, *quod seclusi iuxta* W (*magna terra est et frigida*) et T (*ist grózz vnd ist chaltez lant*)
 IV 1. thaia iovis] thaianoniß T: caravanis W *recte* 3. Cassum] Gassum T: Cassam W
 V 2. arenosum *correxi iuxta* T (*Santtig*) et W (*Arenosum*): Ryenosum S 5. uve
restitui iuxta T (*obß*) et W (*uve autem sicce et virides ut herba*)

virides et bone ibi habundantius quam in aliis terris reperiuntur. Hec est tertia melior civitas quam Persarum imperator possideat in toto suo regno. De hac civitate dicunt sarraceni quod nullus christianus ibi vive-re potest ultra unum annum.

10 Ab hac recedens civitate et transiens per multas civitates et terras, ivi ad quandam civitatem nomine Congum que antiquitus civitas magna fuit et maximum damnum intulit Rome tempore iam transacto. Eius quoque muri bene quinquaginta miliarium spatium in circuitu vel ambitu tenent; et est bene palatiis constructa.

VI. Hinc recedens veni per terras et regiones et civitates, et tandem veni ad terram Ropyreinem, que habundat in multis viciualibus et habet situm valde pulcherrimum. Et penes terras sunt pascua pulcherri-ma et montana et illic melius manna et in maiore copia reperitur quam in aliqua alia terra que hodie sit in mundo. In ipsa enim emuntur qua-tuor bone perdices pro minori quam pro uno <grossō> veneto. In ea 5 etiam sunt pulchri senes. Hec terra correspondet a capite Chaldee ver-sus tramontanam.

VII. <E>xinde transiens ivi in Chaldeam, que est regnum magnum. Ad quam dum sic irem veni iuxta turrem Babel que per quatuor dietas distat ab ea. Hec Chaldea suam linguam propriam habet et in ea sunt homines multum formosi eentes compti et velis sericeis et aureis perlitis circumnitentibus sunt velati et ornati. Mulieres autem sunt ibi mul-tum turpes, solum in camisia usque ad genua protensa procedunt. Que

6. ibi... reperiuntur *om.* T 7. quam] rex *add.* S, *quod seclusi iuxta* T (der chaiser von Persia) *et* W (persarum imperator) 14. palatiis *correxī:* palatus S ~ et... con-structa *om.* T

VI 6. grossō] grósser T 8. tramontanam *correxī iuxta* T (an daz gepírg): tramotanam S

VII 4. homines: idest viri *add.* S, *quod seclusi iuxta* T (die man dasselbß gar flétig) *et* W (pulchri homines sunt) ~ eentes compti ... et ornati] Vnd tragnt schonß seyd-nß vnd dúrichsichtigß gepent auff irn haupern vnd tragnt guldein part vmb íren múnd T

camisia manicas habent ita largas et longas quod usque ad terram attingunt. Eedem mulieres vadunt discalciate portantes saraballas quarum manice protenduntur prope terram. Tricas quoque non faciunt sed incedunt sparsis capillis. Procurant quoque ille mulieres viros sicut hic procurant mulieres.

10

Hinc recedens veni in Indiam civitatem que est infra terram quam ipsi Tartari multum destruxerunt; et in ea sunt homines ut plurimum dactilos commedentes quorum quadraginta due libre ibi comperantur pro minori quam pro uno veneto grosso. Et sic de aliis multis.

15

De hac civitate India recedens et transiens per multas contratas, veni ad mare oceanum. Prima autem terra quam inveni vocatur Ornes, que est terra multum et bene murata et multorum et magnorum mercimoniiorum. In ea autem est tam immensus calor quod genitalia hominum prominent extra corpus, quod fere descendunt usque ad dimidium tibiarum. Quare oportet homines ibi habere unctionem qua illa ungunt et in sacculis colligunt et supra cingunt.

20

<D>ehinc recedens per navigium in duodetriginta diebus transtuli me in Canam civitatem, in qua pro fide Christi gloriosum martirium quatuor nostri fratres passi fuerunt. <...> Hec autem terra est multum bene situata et in ea est magna copia panis et vini et arborum diversarum. Et hec terra antiquitus fuit valde magna et fuit regis Pori qui cum rege Alexandro prelum maximum commisit. Huius terre populus ydolatrat: nam adorant ignem, serpentem et arbores. Hanc terram regunt sarraceni qui eam ceperunt violenter, nunc subiacentes imperio Daldali. In hac inveniuntur diversa genera bestiarum, potissime leonum negrorum in maxima quantitate. Sunt etiam simie et cacte maymones et

25

30

8. eedem *correxii*: eadem S ~ portantes *correxii*: portantas S ~ saraballas *correxii*: saravelias S ~ portantes... terram *om.* T 14. libre *correxii*: limbre S ~ quadraginta due libre] vier phûnt T: quadraginta libro W 16. civitate] in *add.* S, *cassatum* 17. oceanum *correxii*: ocyanum S ~ Ornes *correxii iuxta* T (Orness) *et* W (Ornes): Orynos S 21. tibiarum *correxii*: tibiorum S 25. fratres] s *add.* S, *quod seclusi ~ fuerunt*] *iterum* pro fide cristiana *add.* S, *quod seclusi*: die hueb jch auff in T 26. arborum] obß T: arborum W, *sed in aliquibus codicibus* arborum et fructuum *legitur* 30. Daldali] Dandlum T: Doldali W

mures ita magni sicut hic sunt canes; et ideo canes capiunt ibi mures; et cacte <...>. Ibi etiam sunt multe vanitates.

IX. De hac civitate transivi versus quandam civitatem que vocatur Polumbum, ubi crescit piper habundanter, quoniam ibi est nemus bene duedeviginta dietarum. In quo nemore sunt due civitates, una nomine Flandina alia vero nomine Zaigm. Habitantes autem in Flandina aliqui sunt iudei aliqui christiani. Inter has duas civitates bellum et guerra semper habetur, christiani tamen semper consueverunt superare iudeos.

Habetur autem piper in hac contrata per hunc modum: quia virgulta piperis plantantur iuxta magnos arbores sicut hic plantantur vites et hec producunt fructum ut uvarum racemi producunt, in tanta tamen abundantia et quantitate quod quasi videntur frangi. Cum autem piper est maturum viridis est coloris, et sic vindemiatur sicut uve, postea ponitur in sole ut desiccatur et postea reponitur in vasis suis.

In hoc etiam nemore sunt multi mali cocodrille in quibusdam fluminibus per nemus transfluentibus idest multi mali serpentes.

X. De capite istius nemoris versus meridiem civitas predicta habetur, scilicet Polumbum, in qua nascitur melius zinziber huius mundi. Tot et tanta sunt mirabilia in hac civitate quod multis incredibile videretur.

Homines de hac civitate adorant bovem pro deo suo, quem sex annis faciunt communis laborare et in septimo servant hunc ritum. Nam quolibet mane accipiunt duo bacilia de auro et argento que in exitu bovis de stabulo ponunt sub ipso, in uno recipientes urinam, in alio egestiones. De urina autem lavant facies suas. De egestionibus autem ponunt super medium visus in uno loco, deinde super ambabus summitatibus

33. et cacte] vnd die chaczn vahnt ír nicht, wann si sind gar ze grózz in T
 IX 4. Flandina] Flondia T: Flandrina W ~ Zaigm] Smiglinn T: Çinglin W ~ Flandina] Flondia T: Flandrina W 6. superare] x add. S, cassatum 9. hec correxi iuxta T (sie) et W (hec): hic S 11. est coloris correxi iuxta T (so ist si grún) et W (viridis est coloris): et caloris S 12. reponitur correxi: reponetur S
 X 3. videretur correxi: videtur S 4. annis bis S, cassatum 9. medium] faciem suam S ^{a.c.}: suam cassatum et medium post super in margine additum S ^{p.c.}

genarum et postea in medio pectoris, quod cum sic peregerint dicunt se santificatos fore. Et sic facit rex et regina primo et deinde omnis 10 populus.

Hii etiam aliud ydolum adorant quod est pro medietate formatum ut homo et altera medietate ut bos et hoc ydolum dat per os responsa. Quod ydolum multotiens sanguinem petit quadraginta virorum et tam 15 homines quam mulieres vovent filios suos vel filias suas huic ydolo et ymolant eos mactandos coram hoc ydolo et sanguinem effundunt.

Aliam etiam consuetudinem habent ydolatre illius regionis. Nam quando aliquis homo moritur ab ipsis comburitur et si uxorem habet ipsam comburunt vivam ut vadat ad maritum suum in alio mundo. Si autem uxor filias habet ex marito potest remanere si vult. Si autem uxor moritur nulla lex viro imponitur, cum possit aliam si vult ducere in uxorem. Aliam etiam ibidem habent consuetudinem: nam mulieribus ibi licet bibere vinum, viris autem non. Item mulieres ibi radunt visum et barbam, viri autem non; et sic de multis aliis valde mirabilibus et 20 nobis insuetis.

<A>b hoc regno sunt diete decem usque ad quoddam regnum Mobar quod est valde magnum regnum, habens sub se multas civitates et terras. In hoc autem regno est corpus sancti Thome apostoli positum. Ecclesia eius est plena multis ydolis, et penes ecclesiam suam sunt forte 25 quadraginta quinque domus inestiorum, idest christianorum qui nequisimi sunt et pestimi heretici.

XI. Similiter in regno isto est unum ydolum mirabile valde quod omnes de India multum reverentur. Est autem in magnitudine sancti Christofori sicut communiter solet depingi et est totum de auro puro fabricatum et est positum super magna cathedra que etiam est de auro

13. ut S ^{p.c.}; et S ^{a.c.} 16. ydolo] frequenter add. S, *quod seduli iuxta T et W* 17. eos] co add. S, *cassatum ~ effundunt in margine additum in S* 18. ydolatre correxi iuxta T (die selbn abgöttrer) et W (ydolatre huius regni): ydolatrare S 27. decem correxi iuxta T et W: LXII S 31. quadraginta quinque] zwai vnd vírczik T: XV W ~ domus correxi iuxta T (hewser) et W (domus): dous S ~ inestiorum] *scilicet nesterinorum* (fr. cap. XXXV): *non habet* T

5 puro. Habet quoque ydolum circa collum unam cordam de lapidibus pretiosis pretii nimis et ultra modum magni. Eius ecclesia tota est de auro puro: nam tectum totum est de auro similiter et pavimentum. Ad hoc ydolum est talis concursus de longinquo sicut adit apud nos ad limina sancti Petri. Quando autem peregrini exeunt hospitia sua vel quando appropinquant ydolo, ritus habent multimodos et diversos faciendo venias et alias vanitates et thurificationes et oblationes auri et argenti et lapidum pretiosorum.

10 15 Omni autem anno celebratur anniversarium constructionis illius ydoli ponentes ipsum in curru multum pulchro. Post hoc rex et regina et omnes peregrini et omnis populus educunt ipsum de templo cum cantibus magnis et mirabili symphonia et precedunt multe virgines bine et bine dulciter cantando. Multi quoque peregrini subiciunt se currui ut per rotas scindantur et ydolo ymolentur, et sic raro est annus quin per tale modum quingenti homines moriantur. Cumque illud ydolum ad terminum deputatum est deductum, tunc revertuntur eorum ritu sicut transierunt. Corpora autem sic necatorum comburunt et cineres pro reliquiis conservant.

20 25 Item cum aliquis venerit dicens: «Ego volo mori pro deo meo», tunc congregantur omnes eius amici et histriones de contrata illa et faciunt sibi grande festum ex quo vult mori pro deo suo; et tunc adpendunt ad collum eius quinque cultellos acutissimos et ipsum ducunt ante ipsum ydolum cum multis symphoniis. Cum autem pervenerit ante ydolum, tunc accipit unum de cultellis et alta voce clamat: «Pro deo meo incido de carne mea», et abscissa petia proicit in faciem ydoli dicens: «Dic me mori pro deo meo». Et sic tandem se ipsum interficit et tunc ipse comburitur et pro sancto habetur.

30 Multe etiam fiunt ab eis vanitates quas nimis longum esset enarrare. Rex autem huius insule vel ponti multum est dives in auro et argento et lapidibus pretiosis. In hac etiam insula tot bone perle inveniuntur sicut in aliqua parte mundi; et similiter de multis aliis rebus quas nimis longum esset enarrare.

XI 16. et² bis S, *quod seclusi* 28. *incido] iterum* pro deo meo add. S, *cassatum* 30. *ipse correxi: ipsis (?) S* 32. *enarrare] et cetera add. S, quod seclusi*

XII. <A>b hinc recedens eundo versus meridiem veni per mare occae-
num bene per quinquaginta dietas ad unam contratam vocatam Lamori,
in qua amittere incepi tramontanam quia orizon abscisit michi eam.

In illa contrata est tam immensus calor quod tam homines quam
mulieres vadunt ex toto nudi cum nullo se operientes. Et hii multas
truffas et chachinnos de me fecerunt per eo quod ibam indutus, quia
dicebant Deum Adam creasse nudum et quod ego vestirem me contra
Dei ordinationem. 5

In illa contrata omnes mulieres sunt communes, ita quod nemo pote-
st dicere: «Hic est meus maritus» vel «Hec est mea uxor», et idem est de
pueris. Tota etiam terra est communis preter domos, in quibus habitant,
speciales. Hec gens est valde pestifera et nequam: carnes enim humanas
comedunt, sicut hic comedimus carnes manzinas. 10

Terra autem in se est bona abundans in viciualibus scilicet in pane,
carnibus, riso, auro, ligno aloe, canfora <et> multis aliis que ibi nascun-
tur habundanter. Ad hanc terram accedunt mercatores de partibus lon-
ginquis infantes portantes quos illic vendunt infidelibus, qui ipsos mac-
tant, devorant et consummunt; et sic de aliis mirabilibus infinitis. 15

<V>ersus meridiem habetur aliud regnum nomine Sumal in quo
homines habent singularem ritum, quia signari se faciunt cum ferro
minuto ignito in faciem bene in duodecim locis et hoc idem faciunt
mulieres. Hec gens semper gerit bellum cum gente prefata que incedit
nuda. In hac contrata est magna copia rerum. 20

Postmodum versus meridiem est aliud regnum Retenigo; et multa
alia que ad presens scribere non possum nascuntur in isto regno. 25

XIII. Penes istum regnum est una magna insula nomine Iava cuius
circuitus est trium milium miliariorum. Rex huius insule Iave habet sub

XII 3. orizon correxi: orizim S 11. in quibus bis S, primum cassatum 15. et restitui
iuxta T (vnd vil andrer edler ding wéchst da genúg) et W (et multis aliis que ibi
nascuntur) 17. quos correxi: quas S ~ qui correxi: que S 18. infinitis] et cetera add.
S, quod seclusi 24. et multa... regno] vnd vil andrer land T: Multa que non scribo
nascuntur in isto regno W

XIII 1. penes correxi: pens S ~ istum regnum correxi: istius regni S

se bene septem reges coronatos. Hec insula optime et habundanter inhabitatur, et est secunda melior insula que inhabitatur. In ipsa autem nascitur canfora, cubebe, meliglecte, muscata multeque alie species pretiose et est in ea magna copia victualium preterquam vini.

Rex huius insule habet palatium valde mirabile et magnum, cuius gradus sunt multum alti et lati; quorum unus est de argento et alter de auro et sic deinceps. Similiter pavimenti semper unus later est de auro alter de argento. Murus autem istius palatii totus est interius elaboratus cum laminis aureis, in quibus sculpti sunt equites habentes circa caput circulum aureum, sicut habent istic nostri sancti, et hic circulus totus plenus est de lapidibus pretiosis; tectum quoque totum est de auro puro. Et videtur michi breviter loquendo quod hoc palatium <dicius est et pulchrius aliquo> quod iam in mundo possit reperiri.

Canis tamen grandis Chatay multotiens fuit in bello campestri cum isto rege; quem tamen semper vicit.

XIV. Penes hanc contratam est altera que vocatur Patent quam alii vocatur Thalamasim. Rex huius contrate multas insulas habent sub se. In hac contrata inveniuntur arbores farinam producentes et etiam aliique mel producunt. Inveniunturque ibi arbores venenum producentes periculosis quod hodie sit in mundo: nullum enim contra ipsum invenitur remedium nisi unum solum, scilicet stercus hominis distemperatum cum aqua toxicato ministratum.

Arbores autem hoc modo producunt farinam. Sunt enim magne, non tamen nimis alte, quas tamen securi incident iuxta pedem et tunc emanat quidam liquor generosus quem ponunt in saccis factis de foliis, quos permittunt quindecim diebus in sole; et in fine quindecimi de hoc

4. secunda melior insula] die pest jnsel T: melior insula W, *quae tamen lectio facilior videtur et contra auctoris usum* 5. meliglecte] mellegete W ~ muscata conieci iuxta T (muschat) et W (nuces muscate): mut S 7. valde correxi: valder S 14. dicius est et pulchrius aliquo *restitui iuxta* T (ein so reichß vnd so grosses palast) et W (dicius est et pulcrius aliquo quod sit in mundo)

XIV 2. insulas *in margine in* S 9. securi correxi iuxta T (hakchn) et W (securi): securi S

faciunt farinam quam postea ponunt per duos dies in aqua maris. Deinde lavant aqua dulci et tunc faciunt pastam valde bonam et de hoc faciunt panem vel alia ad sui libiti voluntatem sicut ego vidi oculata fide. Hoc panis exterius pulcher est, interius autem aliquantulum niger.

15

In una parte huius contrate versus meridiem est Mare Mortuum, aqua cuius semper currit versus meridiem. Si autem aliquis caderit in eam numquam poterit inveniri. In hac etiam contrata inveniuntur lapides quorum unum, si quis habet super se, numquam potest ferro vulnerari vel offendere. Quapropter homines ibi incident pueros suos circa brachia vel alia loca et ibi immergunt de istis lapidibus, ut de cetera non valent vulnerari. Citissime consolidant vulnus cum pulvere cuiusdam piscis. Quare hii homines sunt valde fortes in bello et animosi. Contra quos inimici ipsorum servant unam cautelam, quia portant palos acutissimos de fortissimo et durissimo ligno et portant sagittas sine ferro, et quia tales homines sunt male armati ab illis palis transfodiuntur.

20

Multa etiam sunt alia in predicta contrata que scribere et audire stupor esset magnus.

25

XV. <A>b isto regno per multas dietas est distans aliud regnum nomine Zapa, cuius contrata multum est pulchra et est ibi copia omnium victualium et bonorum.

Rex huius contrate, ut dicebatur quando eram ibi, habuit bene ducentos pueros utriusque sexus, quia habet valde multas uxores et alias mulieres quas ipse tenet. Hic rex habet quatuor milia elephantum domesticorum qui hominibus suis sunt subiecti ut istic boves.

5

In hac contrata etiam quoddam mirabile reperitur: nam semel in anno venit tanta habundantia alicuius speciei piscium ad litus, quod nichil videtur de mari nisi pisces. Quam, cum prope litus sunt, proiciunt se super illud. De quibus homines tantum colligunt quantum placet. Hii

10

12. faciunt *in margine in S* 13. pastam *correxi iuxta T (taig) et W (pastam): pastum S* 18. *inveniri] et cetera add. S, quod seclusi* 21. *immergunt in margine in S pro voce cassata* 22. *consolidant conieci iuxta T (hailent): consolideratos S* 23. *hii homines bis S, primum cassatum* 28. *esset correxi: esse S*

XV 6. *hic correxi: hec S ~ quatuor milia] vier hundert T: XIII milia W*

quoque pisces duobus vel tribus diebus manent super litus vel ripam et recedunt, et tunc venit aliud genus faciens hoc idem quod priores et sic de singulis aliis. Cum autem quesivi ab incolis terre quare hoc ita fieret,
15 dixerunt quod illi pisces venirent sic semel in anno suum imperatorem reveriri.

In hac etiam vidi testudinem maiorem quam sit testudo ecclesie sancti Antonii in Padua. Et sic de multis aliis que forsitan aliquibus, si scriberem, incredibilia viderentur; quare ea scribere iam abmitto.

20 In hac etiam contrata est consuetudo cum alicui uxori maritus suus moritur, tunc mortuus comburitur, et uxor eius vendit omnia que habet, et portat ad ignem et permittit se comburi, ut cum suo marito in alio mundo commoretur.

XVI. <D>e hac contrata recedens et navigans per mare oceanum versus meridiem reperi multas insulas et contratas, quarum una vocatur Vicimetrum. Hec insula magna est quia circuitus eius circumferentie continet bene duo milia miliarum, in qua homines et mulieres quo-
5 dammodo facies caninas habent.

Hii unum bovem adorant pro deo suo. Propter quod unusquisque unum bovem aureum vel de argento portat in fronte sua semper, in signum quod ipse bovem pro deo suo colit.

Item tam homines quam mulieres ibi nudi vadunt, nichil portantes nisi unum pannum lineum cum quo tegunt sua verenda. Hii homines valde magni et fortes de corpore et strenui in bello, ad quod dum sic nudi pergunt portant solum unum scutum, quod eos cooperit a vertice capitis usque ad plantam pedis. Si autem capiunt aliquem in bello qui se redimere non potest ipsum statim comedunt, si autem dat pecuniam dimittunt ipsum.
10
15

Rex huius contrate trecentas perlas bonas portat ad collum suum magnos et electos, propter quod diis suis cottidie facit trecentas orationes. Habet etiam in manu sua unum lapidem pretiosum bene longum

18. Padua] apud fratres Minores *add.* S, *seclusi iuxta* T et W

XVI 3. Vicimetrum] Vicemetrum T: Nicuneram W 10. quo *correxii*: qua S 11. quod dum *bis* S, *quod seclusi*

et magnum, ad longitudinem unius spanne. Que lapis rutilat sicut ignis flamma, et dicitur ibi quod sit nobilior lapis qui hodie sit in mundo et pretiosior. Verumtamen magnus imperator Tartarorum Cathay illum lapidem pretiosum nec vi nec pecunia nec ingenio umquam potuit obtinere. In hac etiam contrata rex bene tenet iustitiam et observat, unde per totum suum regnum quilibet potest ire securus.

Multa alia in hac contrata sunt que scribere non curavi.

20

25

XVII. <A>lia est etiam insula nomine Sillam in circuitu bene tenens duo milia miliariorum, in qua sunt serpentes infiniti multaque alia animalia silvestria in maxima quantitate potissime elephantes.

In hac contrata est unus mons maximus, de quo dicunt homines illius contrate quod Adam planxit filium suum super eo centum annis. In medio quoque montis habetur pulcherrima planities, in qua est lacus non magne quantitatis, sed tamen aquis copiosus, quem dicunt homines esse lacrimas Ade et Eve; quod tamen non credo esse verum. In profunditate quoque illius laci nascuntur infiniti lapides pretiosi, sed ibi est maxima multitudo yrundinum. Hos lapides facit colligi ipse rex sed pro anima sua semel in anno vel bis pauperes permittit colligere quantum possunt. Qui ungunt se cum liquore cuiusdam fructus, et tunc yrundines eos fugiunt cum se in aqua submergunt et gemmas colligunt. Ubi aqua ista descendit de monte, ubi fodiuntur boni rubini et boni adamantes et multe alie gemme pretiose ut perle et similia. Unde dicitur quod iste rex sit ditior in gemmis quam aliquis rex hodie vivens.

5

10

15

In hac insula sunt genera animalium diversorum, et dicitur ab incolis quod hec animalia nullum forensem ledunt, sed solum illos qui ibi sunt geniti. In hac etiam insula sunt aves multum magne sicut anseres que duo habent capita. Habundant etiam in omnibus victualibus et aliis donis infinitis.

20

XVIII. <D>e hac insula recedens ivi versus meridiem, applicui ad quandam magnam insulam que vocatur Dordin, quod idem est quod

XVII 3. silvestria *correxii*: sulvestria S 7. aquis *correxii iuxta* T (vil wasserß) et W (aqua magna): aliquis S

XVIII 2. Dordin *cum* T: Dandin W

inmundum. Ibi enim morantur mali homines carnes crudas comedentes omnemque aliam immunditiam. Et si pater alicuius infirmatur, tunc filius vadit ad sacerdotem petens quod requirat a deo ipsorum, si pene possit evadere et cum quo. Tunc sacerdos assumit filium secum et vadit ad ydolum et petit de hoc responsum, premissa oratione, dicens: «Domine, tu es deus noster quem pro deo adoramus. Dic nobis: talis multum infirmatur; utrum possit evadere?». Tunc quandoque respondit: «Pater tuus non morietur de hac infirmitate, sed vade et colliga rem talem et talem et applica sic vel sic patri tuo, et breviter convalebit»; <...>. Quod et sic contingit, quia filius diligentissime omnia compleat circa precem. Si autem ydolum dicit: «Ipsum moriemur», tunc vadit cum filio sacerdos et pannum vel cussinum super os eius ponit, et ipsum statim suffocat et extinguit. Et tunc convocantur omnes amici eius et histriones et facto convivio magno ipsum diversis modis preparant et comedunt cum magnis symphonii. Eius autem ossa postea humanant cum solemnitate valde magna. Si quis autem parentum hoc convivium neglexerit, pro maxima verecundia sibi reputabit. Ego tamen istas gentes multum reprehendi dicens quod ipsi facerent contra omnem rationem, quia etiam canis non comederet alium canem. Ad quod ipsi dixerunt quod, si taliter non facerent, vermes eorum parentes comedenter et per consequens anima ipsorum multum cruciaretur, et ideo carnes eorum comedenter ut anime eorum non patientur aliquas penas in futuro.

Multeque alie sunt ibi vanitates quas hic non scribo, que essent quodammodo incredibilia nisi aliquis eas videret vel vidisset. Unde credo quod in toto mundo non sunt tot et tanta mirabilia sicut in regno isto.

Per certam etiam investigationem percepit ab illis quibus constitit, quod hec insula continet sub se bene viginti quatuor milia insularum in qua et dicuntur esse bene quadraginta quatuor reges coronati. Maior pars huius insule est bene ab hominibus inhabitatur.

5. sacerdotem] pste *add.* S, *cassatum* 11. *convalebit*] Also lernt er si erczney in T
 13. *Ipsum moriemur*] Er schull schír sterbenn T: Ille dicat ipsum debere mori W
 17. *postea bis* S, *primum cassatum* 31. *est*] bene hereditabilis et *add.* S, *quod seclusi iuxta* T (Der mérer tail der selbn jnseln ist wol beseczt mit lewítn) *et* W (Maior pars insule huius bene ab hominibus habitatur)

Dehinc istius Indie facio finem et nichil aliud de ipsa dicere volo, sed solum intendo aliqua dicere de India superiore.

XIX. Ubi sciendum est quod dum navigarem per mare oceanum versus orientem per multas dietas, veni ad illam nobilem provinciam que vocatur Manzi <...>. Habet bene duo milia magnarum civitatum que utique sunt ita magne quod Tervisium vel Vincentia in ipsarum numerum nullatenus ponerentur. Unde tanta est multitudo hominum in hac contrata, quod apud nos incredibile videretur. In ipsa etiam est copia panis, risi, carnium, piscium omniumque victualium quibus homines utuntur in hoc mundo. Omnesque homines in hac contrata sunt artifices et se suis manibus ab omni paupertate defendunt, unde ibi nullus elemosinam petit vel mendicat. Hii homines sunt corpore satis pulchri licet sint pallidi, habentes barbas ita longas et raras sicut murilege idest cacti. Mulieres vero sunt pulcherrime.

XX. Prima civitas huius provincie quod inveni vocatur Censchalam. Hec civitas maior videtur quod tres Venetie, distans a mari per unam dietam, situata super unum flumen satis magnum. Populus huius civitatis immo totius provincie ydolatrat. Hec civitas etiam tantum et tam magnum navigium habet, quod multis incredibile videretur quod tota Ytalia non habet navigium ita magnum sicut hec civitas sola habet. In hac civitate haberri possunt bene trecento libre zinziber recentis pro minori quam pro uno grosso.

In hac civitate sunt maiores et pulchriores anseres ac melius forum eorum quod hodie sit in mundo. Unde unus illorum anserum est ita magnus sicut duo nostri, totus albus sicut lac, habens unam eminentiam

33. volo] vel intendo *add.* S, *quod seclusi iuxta* T (Nv wil jch nicht mer redn von der Jndia) *et* W (et nichil de ea dicere volo) 34. superiore *correxi*: superiori S XIX 3. Manzi] daß wir nennen die Obern Jndia. Da vragt jch gar vleissichleich cristn vnd haidn von dem land. Die sagtn mir gleich all mit ainem mund, daz daß land Mansy *in* T 4. quod *correxi iuxta* T (die alß grosß sind, daß man Terueiß) *et* W (quod): sicut S 11. raras *correxi*: raram S XX 6. habet] *iterum* non *add.* S, *quod seclusi* 9. ac *correxi*: hac S

in capite ad quantitatem unius ovi que sanguinei est coloris. Et hii anseres habent sub gula unam pellem pendentem satis latam, et sunt multum pingues. Quorum unus bene coctus et conditus pro minori quam pro uno grosso veneto habetur. Et sicut est de anseribus sicut etiam est de anetis et gallinis, que illic sunt ita magne quod mirabile videntur. Ibi etiam sunt maiores serpentes que sunt in mundo, qui multum capiuntur ab incolis et ab ipsis comeduntur. Unde quicumque vellet facere magnum convivium, non habens de hiis serpentibus nichil facere videretur.

Hec etiam civitas magnam habet habundantiam omnium victualium, que in hoc mundo possint reperiri.

XXI. <D>e hac civitate recedens transivi per multas contratas et civitates, tandem veni ad quandam nobilem terram nomine Zayton. In qua nos fratres minores habemus duo loca ad que portavi ossa illorum nostrorum fratum minorum, de quibus superius mentio fiebat, qui passi sunt martirium pro Christi nomine et pro fide Domini nostri Iesu Christi.

In hac civitate est copia omnium illorum que requiruntur ad humandum usum. Tres etiam libre et octo uncie zuccheri habentur ibi pro minori quam pro dimidio veneto grosso.

Hec civitas est in magnitudine Bononie vicibus duabus. Item in hac multa sunt monasteria religiosorum, qui universaliter ydola adorant. In uno autem istorum monasteriorum ego frater Udalricus fui, in quo erant bene tria milia religiosorum habentes undecim milia ydolorum, quorum unum, quod minus aliis videbatur, erat bene ita magnum sicut sanctus Cristoforus apud nos depingi solet. Ego quoque illa hora quadeos suos pascebant ivi ad videndum. Et vidi quod omnia cibaria que porrexerunt ipsis ydolis erant calidissima ita quod fumus ascendebat ad ydola vel ciborum vapor. Et hoc reputabant esse cibum ydolorum, et

17. serpentes *in margine in S* 21. possint *correxi*: possit S ~ que in hoc mundo possit reperiri] alßindert anderswo in der welt, da jch gewesn pin T: que sunt in mundo W

XXI 2. Zayton *correxi iuxta T (Zaiton) et W (Zayton)*: Zayron S 8. et octo uncie om. T 9. grosso *correxi*: grossum S 17. fumus *correxi*: fomos S

tunc residuum comedenterunt ipsi totum.

Hec etiam terra est in se de melioribus una que iam inhabitatur. Multa quoque alia mirabilia illic vidi, que non possunt omnia iam scribi. 20

XXII. <D>e hac contrata recedens veni versus orientem ad unam civitatem nomine Fuzo, que in circuitu continet bene triginta miliaria. In qua sunt maiores galli qui sunt in mundo. Galline vero sunt albe ut nix, non habentes pennas sed solum lanam ut ovis sunt portantes. Hec civitas multum pulchra est sita supra mare. 5

De hac recedens, ivi per duodeviginta dietas per multas terras et civitates aliaque diversa multa. Dum autem sic irem, veni ad unum magnum montem, in cuius latere omnia animalia ibi habitantia erant nigra, et homines et mulieres ab hiis diversum modum vivendi habent, et extraneum ab illis qui habitant in alio latere montis. Omnesque mulieres nupte ibi magnum barile de cornu in capite portant, ut cognoscantur quod nupte sunt. 10

Hinc transiens per alias duodeviginta dietas per multas civitates et terras, veni ad unum magnum flumen et applicui ad quandam civitatem, que per transversum istius fluminis habet unum pontem. In capite eius in domo cuiusdam hospitis fui hospitatus. Qui michi volens complacere dixit: «Si tu vis bene videre piscari, tunc veni mecum», et sic duxit me super pontem istum. In quo cum sic essem, aspexi et vidi in suis barcis merges multas super perticas alligatas, quas omnes hospes ligavit circa gulam uno filo, ne aliquos pisces possent deglutire. Et in una barca posuit tres magnas cistas, unam ab uno capite, aliam ab alio capite navis, tertiam vero in medio. Dum autem sic fecisset, tunc solvit omnes merges que se statim sub aqua submerserunt, et sic pisces multos capiebant, quos ipsimet in cistas importabant. Unde in parva hora omnes ille ciste erant plene piscibus. Postquam igitur implete essent, hospes meus dissolvit fila ab eorum gulis ut ipsi se ipsos etiam cibarent, et tunc submergebant se iterum, et se piscibus satiabant. Quod cum factum esset, 15 20 25

XXII 7. que *inter lineas in S* 18. quo *correxi*: qua S 27. satiabant *conieci iuxta T* (gnug azzn) et W (pascerentur): sociabant S

ad suas perticas revertebantur et ipse eas alligabat sicut prius. Ego quoque de illis piscibus manducavi.

<T>ransiens inde per multas dietas aliud vidi modum piscandi, quia vidi quosdam homines nudos habentes unam tinam in una barca cum aqua calida, et singuli eorum habebant post collum unum saccum et mergabant se in aqua, et pisces manibus capiebant habundanter, ponentes eos in saccis suis. Et cum ascendebant in barca eos ponebant, postea in tinam aqua calida plenam intrabant et tunc ibant alii facientes sicut primi.

XXIII. Hinc recedens veni ad quandam civitatem nomine Cansaye, idest ‘civitas celi’. Hec civitas maior est quam aliqua alia in hoc mundo, quoniam in circuitu continet bene centum miliaria. Et in ipsa non est spanna terre que non habitatur valde bene; et est civitas ultra quam dicere audeam populosa, quoniam rara est domus que non sit multis hospitibus singulariter decem vel duodecim focum habentibus occupata. Hec civitas etiam habet burgos magnos, habentes maiorem gentem quam ipsa civitas <tenet>.

Hec etiam civitas habet duodecim portas principales, prope quarum quamlibet forte ad octo miliaria sunt civitates maiores quam sit civitas Venetorum et Padua. Inde itur bene per sex vel septem dies per unum illorum burgorum, et tamen videbit modicum permeasse. Hec civitas est situata super mare sicut civitas Venetorum. Ipsa quoque habet plures quam duodecim milia portuum, in quibus singulis morantur custodes ipsarum civitatum propter magnum canem.

A latere huius civitatis labitur unum flumen, iuxta quod sita est sicut Ferraria iuxta Padum. In hac civitate habitant aliqui christiani et multi sarraceni ydolatre et sunt ibi multi homines mercatores. Et de hac civitate habet princeps eius redditus nimis multos. Ibi etiam est copia omnium victualium.

Hec est civitas regalis in qua rex Manzi olim morabatur. Et in ea quatuor nostri fratres ad fidem nostram unum potentem hominem converterunt in domo cuius ego fui hospitatus. Qui dicebat michi quadam

29. manducavi] et cetera *add.* S, *quod seclusi*

XXIII 7. Hec civitas... tenet *om.* T 8. tenet *restitui iuxta* W (quam ipsa civitas tenet) 16. flumen] q, *add.* S, *cassatum*

vice: «Atha, <idest pater>, vis tu venire et videre terram?». Et ego exhibui me paratum. Ascendimus igitur unam barcam et ivimus ad quod-dam magnum monasterium, de quo ipse vocavit unum illorum religio-sorum dicens: «Vides hunc rabanfranchy?», idest istum virum religio-sum, «iste venit unde occidit sol et nunc vadit Cambalech ad magnum canem. Rogo igitur ut sibi aliquid ostendas de quo possit dicere in patria sua». Tunc ille respondit: «Libenter», et accepit duos magnos cophinos, de micis mensarum iam repletos et fragmentis. Postea aperuit portam cuiusdam viridarii per quam intravimus. Et vidi quendam monticulum in eodem viridario, diversis arboribus plenum, et tunc accepit ille religiosus cimbalum et ipsum pulsavit. Ad cuius sonitum multa animalia <varia> et diversa ab illo monticulo descenderunt, sicut simie, cacte maymones et alia multa animalia que faciem humanam habebant, et aptabant se circa illum religiosum forte circa tria milia valde ordina-te. Et tunc posuit ante ea parapsides et dabat eis comedere competen-ter. Finita autem illa commestione cimbalum iterato pulsavit et tunc omnia sua loca repetebant. Dum igitur hoc viderem, incepi ridere dicens: «Tu michi dicas quid hoc indicare velit». At ille respondit: «Hec animalia maxime nobilium virorum sunt anime que nos hic pascimus amore Dei». Cui ego respondi: «Hec animalia sine dubio non sunt ani-me, sed sunt bestie solum». Ille autem respondit: «Non est verum. Immo sicut aliquis fuit nobilis homo et nobiliter vixit sic eius anima nobile corpus subintravit et converso». Quantumcumque igitur illum vellem ab hic amovere, ipse tamen immobilis permanebat.

Si quis igitur magnitudinem huius civitatis et mirabilia ipsius enarraret, repleret unum quaternum satis magnum. Unde hec est melior civi-tas pro mercimoniis quod habet totus mundus.

24. idest pater *restitui iuxta* T (daß ist: vater) 32. monticulum *correxii*: montulum S
 35. varia *restitui iuxta* W (multa animalia varia et diversa): gar vil tyr T 36. que *bis*
 S, *quod seclusi* ~ habebant *correxii iuxta* T (habnt) et W (habebant): videbantur S 37.
 religiosum] va *add.* S, *cassatum* ~ tria *correxii iuxta* T (drew) et W (tria): mille S 39.
 cimbalum iterato pulsavit *om.* T 41. indicare *correxii iuxta* T (waß ez bedewt vnd
 waß ez wér) et W (indicare): dictare S 47. ab hic *in margine in* S 50. mundus] et
 cetera *add.* S, *quod seclusi*

XXIV. <D>e hac civitate recedens per sex dietas, veni ad aliam civitatem magnam que vocatur Chileno. Murus huius civitatis in circuitu tenet bene quindecim miliaria. In ista etiam civitate sunt bene trecenti sexaginta pontes lapidei pulchriores de mundo. In hac civitate fuit prima sedes dignitatis Manzi, in qua ipse morari solebat. Hec bene inhabitatitur a gente. Ibi etiam est maximum navigium et est bene situata, habens copiam omnium rerum bonarum magnam.

<A>b hac civitate recedens, veni ad quoddam flumen magnum, quod vocatur Thalay et est maius flumen quod sit in mundo. Nam ubi strictius est, ibi habet spatium bene septem miliariorum. Hoc flumen transit per medium terre Pigmeorum, idest Bidinorum, ubi est civitas que dicitur Chathan. Etiam est una de maioribus et pulchrioribus civitatibus que sit in mundo. Pigmei autem sunt homines in magnitudine trium spannorum; qui faciunt maiora opera gaben, idest bonbicis, quam aliqui homines qui sint in mundo. Homines autem magni etiam ibi sunt filios generantes, qui plus quam pro medietate similes illis Pigmeis sunt. Igitur numerus illorum parvorum in hac terra multiplicatur in tantum quod quasi sine numero <sunt>. Hii pigmei formosi sunt tam masculi quam femelle, secundum magnitudinem suam. Et femine nubunt masculis in quinto anno. Et hii Pigmei habent animam rationalem sicut et nos.

XXV. Dum per istud flumen Doltalay sic transivi, ivi per multas civitates et veni ad unam que vocatur Iamzai, in qua est unus locus nostrorum fratum minorum. In hac etiam sunt ecclesie nesterinorum, idest virorum religiosorum. Hec civitas nobilis est et magna ultra modum nostrum communem et ultra quam bene credi possit. In hac civitate est copia omnium victualium maximam, et dominus huius civitatis solum de salina potest habere quasi unum thesaurum valde magnum.

XXIV 7. copiam *correxi*: copia S 11. Bidinorum] Bidmein T: Biduinorum W 13. Die selbn Pigmein sind lew t , gemainchlichn pey drein spannen lankch *post* oder Bidmein land *in* T 14. gaben] gobon T: gotomim W, *scilicet cotonum* 18. sunt *restitui iuxta* W (quod sine numero quasi sunt): *non habet* T

XXV 1. Doltalay *correxi* (*cfr. infra*): Dothay S: *non habet* T 3. nesterinorum] Nesterner T: nestorinorum W

In hac civitate etiam est una consuetudo: quando aliquis vult facere alicui amico vel amicis convivium vel prandium solemne, sunt tunc ibi hospitia ad hoc deputata. Dicitur hospiti: «Fac nos secundum talem modum vel talem, pro tot expensis, pro tot hominibus prandium solemne». Ad quod hospes exhibet se paratum et tunc minus expendit quam in domo sua propria.

Habet etiam civitas maximum navigium.

Per decem miliaria ab ipsa, in capite istius magni fluminis Doltalay, est una alia civitas que vocatur Meiszu, et hec civitas maius et pulchrius navigium habet quod potest in mundo reperiri; et omnes naves eius sunt albe ut nix zeso depicte. Et breviter loquendo esset quoddam incredibile audire huius navigii magnitudinem.

<A>b hac civitate recedens et per octo transiens dietas per multas terras et civitates per aquam dulcem, veni ad quandam civitatem que vocatur Lenzyn. Hec civitas est situata super flumen quoddam quod dicitur Caramoran. Hoc flumen per medium Cathay transit sicut transit Padus Ferrarium.

Dum igitur sic irem per hoc flumen per multas dietas versus orientem, per multas terras et civitates, veni ad unam civitatem que vocatur Suzumato. Hec civitas habet maiorem abundantiam sirici quam aliqua terra de mundo. Nam quando siricum est in magna charistia, quadraginta libre possunt haberri pro minori quam pro octo solidis venetorum. Ibique etiam est copia omnium victualium.

<D>e hac civitate transiens per multas terras et civitates versus orientem, veni ad illam civitatem nobilem Cambalech, que est civitas multum antiqua et est in provincia Cathay; hanc ceperunt Tartari.

15. Doltalay] Daltalay T: *om.* W 16. est una *bis* S, *cassatum* ~ Meiszu] Mensy T: Mençu W 23. Caramoran *correxi iuxta* T (Caramora) et W (Caramoran): Cata- moran S ~ Cathay *correxi iuxta* T (Cathai) et W (Catay): Chatanay S 27. Su- zumato *correxi iuxta* T (Suzumato) et W (Suçumato): Fuzumato S ~ habundantiam] siricum *add.* S, *cassatum* 29. solidis *correxi iuxta* T (schilling) et W (solidorum): solis S ~ venetorum *correxi iuxta* T (Venediger): venatorum S

XXVI. Iuxta quam ad dimidium miliare construxerunt aliam civitatem <...>. Circuitus autem harum civitatum duarum <habet> plus quam quadraginta miliaria. In hac civitate canis magnus habet suam sedem et suum palatium magnum, cuius circuitus bene per quatuor miliaria circueunt, infra quod spatium multa alia sunt palatia pulchra. In curtino huius palatii magni factus est mons unus, in quo edificatum est unum palatium pulcherrimum. Hic etiam mons arboribus est plantatus; propter quod ‘mons viridis’ nominatur. A latere huius montis, est factus lacus per quem transit pons pulcherrimus. In isto lacu sunt tot anseres silvestres et anetes et cigni quantum mirabile est videre. Unde quando dominus vult aucupari, non oportet eum exire domum suam. In hoc etiam palatio sunt viridaria plena diversis generibus bestiarium, quas potest dominus venari quando sibi placet non exeundo domum suam.

Palatium autem, in quo est sedes, est valde magnum et pulchrum; cuius terra duobus passibus est elevata, et interius habet viginti quatuor columnas de auro puro. Omnes muri eius cooperti sunt pellibus rubeis, de quibus dicitur quod sint nobiliores pelles que sint in mundo. In medio autem palatii est una magna pigna, alta passibus pluribus quam duabus, que tota est de auro et lapide pretioso nomine mercadas. Ipsa est tota auro ligata. In quolibet angulo ipsius est unus serpens de auro qui verberat os fortissime. Hec etiam pigna retia habet de perlis magnis, que pendent ab ea. Que retia habent latitudinem forte ad unam spannam. Per pignam autem defert potus per canales, et ibi stant vasa aurea cum quibus omnes volentes bibere bibunt. In ipso palatio sunt multi pavones de auro, qui tripudiant et alis concutiunt cum aliquis alludet eis, manus suas ad invicem percutiendo. Hoc autem fit vel de arte demonis vel subtilitate hominis occulte operantis.

Quando autem ipse dominus adest, tunc sedet super suam sedem imperiale, reginaque ad sinistram cum suis dominabus et puellis. Et

XXVI 2. civitatem] gehaizzn Taido, chawm vber ein güt halbew meil davon gestifft, da si von ist gewesn besezzn, doch gen si nv gar aneinander *in T ~ habet restitui iuxta T (hatt)* 6. edificatum *correxi iuxta W* (edificatum est): edificant S 14. quo *correxi*: qua S 16. columnas *correxi*: calumpnas S 19. mercadas] mertadaß T: merdicas W 22. que retia... spannam *om.* T 23. canales *correxi*: canalos S ~ ibi] stabit *add.* S, *cassatum* 28. super] sedem *add.* S, *cassatum*

omnes domine de parentela sua que nupte sunt habent unum pedem
 hominis super caput suum, ad longitudinem unius brachii cum dimidio.
 Et sub illo pede sunt penne gruis, et totus ille pes est ornatus perlis
 magnis, ita pulchris sicut hodie in mundo possunt reperiri. A latere
 autem dextro moratur filius regis primogenitus et qui sunt de sanguine
 regio. Illic etiam sunt scriptores ad scribendum regis verba parati. Ante
 conspectum regis stant barones sui multique alii innumerabiles, quorum
 nullus audet loqui unum verbum nisi ab ipso domino requiratur. Ibi
 etiam stant histriones infiniti, qui tamen nichil audent inchoare nisi
 dominus magnus precipiat. Ante portam huius palatii sunt barones
 custodientes ne aliquis indignus ingrediatur, quod si aliquis attemptaret
 acriter verberaretur.

Cum iste dominus magnus intendit facere aliquod convivium, tunc
 tenet secum quatuordecim milia baronum cum coronis in capitibus suis,
 sibi in convivio servientes; et quilibet talem habet vestem in dorso, quod
 solum perle super vestem existentes valerent plus quam quindecim milia
 florenorum. Curia ipsius optime ordinata est videlicet per decenarios,
 centenarios et millenarium, quorum unusquisque servat attentissime
 ordinem et officium suum, ita quod nullatenus ibi defectus reperitur.

Ego frater Udalricus fui ibi per triennium et multotiens in festis
 domini presens fui: nam nos fratres minores in curia istius domini habe-
 mus locum deputatum, et nos semper oportet ire et sibi dare benedic-
 tionem nostram. Ego quoque diligenter inquirens a christianis, sarrace-
 nis, ydolatris cunctis et a nostris etiam conversis ad fidem, quorum mul-
 ti sunt barones magni in curia predicti domini magni, qui solum respi-
 ciunt personam regis. Qui omnes uno ore dicebant quod solum histrio-
 nes sunt bene tredecim turman. Una turma constituit bene decem milia
 histrionum. Alii sunt custodientes canes, bestias silvestres et aves et hii

36. conspectum *correxi*: conspetum S ~ innumerabiles *conieci iuxta* W (innumerabiles):
 in mirabiles S 37. domino] a *add.* S, *cassatum* 41. acriter *correxi iuxta* W: acutus S
 44. quilibet *correxi iuxta* T (ír ieglicher) et W (quilibet): quibus S 47. centenarios]
 centurioneß T: centenarium W 55. personam *correxi iuxta* T (vnd sind ír ígleicher
 táglich pey dem hunt) et W (aspicientes solum ad personam Regis): per mensam S
 56. tredecim (13) *in margine rescriptum* xiii in S ~ turman] turmaß T: tuman W

sunt bene quindecim turman. Medici vero, qui custodiant personam regis, sunt ydolatre numerus quatuor centum, christiani autem octo et unus sarracenus. Hii omnes habent a domino magno omnia necessaria quibus indigent. Reliqua autem familia est sine numero et mensura.

Dominus autem ille in estate moratur in quadam terra Sandum, posita sub tramontana, que est frigidior habitabilis que hodie sit in mundo. In hieme vero transfert se in Cambalech. Et cum vadit de una terra ad aliam, servat hunc modum: quia quatuor habet exercitus equitum, quorum unus precedit eum ad unam dietam, alter sequitur ad unam dietam; alii duo vadunt a lateribus ad unam dietam, ita quod ipse cum exercitu vadit in medio et alii circa eum in modum crucis, et habent omnes suas dietas ordinatas quas non interpolant sine scitu regis. Unde ipsi possunt omnia eis necessaria reperire. Rex autem cum suo exercitu in quodam curru cum duabus rotis <vadit>, in quo facta est pulcherrima sella tota de lignis aloe et auro ornata et cum perlis magnis et pulchris et multis aliis lapidibus pretiosis. Quatuor quoque elephantes bene ornati ducunt currum, iuxta quem vadunt quatuor barones, qui vocantur zuche, ducentes et custodientes ipsum et tenentes ne rex in aliquo offendatur. Dicit etiam in curru suo duodecim girifalcos. Unde quando in curru sedet in sua cathedra et videt alias aves aucupandas, dimittit aliquos de illis girifalcis et capit illas. Item ad unius lapidis iactum nullus audet ad currum appropinquare, nisi sit vocatus vel ad hoc deputatus. Et sicut iste rex magnus vadit in gradu et ordine suo, ita mulieres etiam vadunt et illud etiam observat primogenitus suus. Si autem aliquis de exercitibus sic ordinatis moritur, statim alter loco ipsius locatur, <...>.

Una autem istarum partium est unum Manzy, quod sub se habet duo milia magnarum civitatum. Unde imperium magni canis est tam

58. turman] turmaß T: tuman W 59. numerus] 4 add. S, *cassatum* ~ et unus sarracenus *om.* T 61. mensura *correxi:* mesura S 71. vadit *restitui iuxta* T (vert) et W (vadit) ~ sella *conieci iuxta* T (gesézz): scala S 76. girifalcos *correxi iuxta* T (greiffn valikchn) et W (girifalcos): grifalcos S 78. girifalcis *correxi iuxta* T et W (cfr. *supra*): grifalcis S ~ illas *correxi:* illis S 82. ordinatis] moribus add. S, *cassatum* ~ locatur] also daß <deß> gesindez nicht minner wírt mit der zal. Ez ist auch sein chaisertúm getailt in vier tail gelich in T

magnum quod, exceptis insulis, homo haberet satis ire in sex mensibus per terram suam, in quacumque parte inchoaret, et forte non bene transire possit in <...> tempore. Insule autem sunt quinque milia que in numero <non> ponuntur. 85

Et transeuntes per terram inveniunt sibi omnia necessaria per totum suum regnum, quia ipse dominus ordinavit quasdam domos et curias et tabernas in distantia ordinata, in quibus inveniuntur omnia necessaria humane vite. 90

XXVII. Et si quandoque insurgunt aliqua negotia ardua et periculosa nimis, tunc nuntii ascendunt dromedarios, et cum appropinquant tales domos, tunc sonant unum cornu ad cuius sonitum hospes facit unum famulum velociter preparari. Et cum ille venit cum littera, ascendet quietus dromedarium quietum velociter et accipit litteram primi. Et sic dimisso primo in quiete, festinat versus hospitium confestim circa quod ipse procedit sicut primus. Et sic continuant nuntii usque ad imperatorem; et sic in uno die naturali portant nova per triginta dietas. 5

Pedites etiam habent suum modum <mittendi>, quia in istis hospitiis semper maneant aliqui ad hoc ordinati, qui currant tempore necessitatis. Quando autem primus appropinquit alicui hospitorum ordinatorum, tunc pulsat quasdam nolas quas in cingulo portat. Quas dum audit aliquis nuntius in domibus, statim se parat ad iter et, veniente primo, recipit legationem suam et currit vias suas, dimisso primo in refectione. Et sic facit secundus, tertius, quartus et sic deinceps usque ad imperatorem. Unde in imperio suo nichil potest fieri quin statim vel valde cito percipiat. 10 15

XXVIII. Cum iste canis grandis vadit ad venandum servat hunc modum: nam extra Cambalech ad viginti dietas est quoddam nemus pulcherrimum, octo dietarum per circuitum, in quo tot sunt animalium

87. <...>] in tanto S ? 88. non *restitui iuxta* T (die darzue nicht sein gezelt) et W (non) 90. quasdam *correxi*: quasdis S

XXVII 1. ardua] iterum quandoque add. S, *quod seclusi* 3. facit] se add. S, *quod seclusi* 9. mittendi *restitui iuxta* W (mittendi) 11. alicui *correxi*: aliter S 12. tunc] pusat add. S, *cassatum*

XXVIII 1. cum iste canis grandis bis S, *primum cassatum* 2. ad viginti dietas om. T ~ est *inter lineas in* S ~ nemus] est add. S, *cassatum* 3. animalium *correxi*: animalia S

diversorum genera quod valde esset mirabile enarrare. Circa illud
5 nemus sunt aliqui ordinati per magnum canem, qui ipsum custodiunt
diligenter. In fine igitur trium vel quatuor annorum ad hoc nemus cum
gente sua vadit, et circumdat totum nemus, et tunc permittit canes
intrare et aves assuetas ad illud opus. Qui congregant omnes feras silve
et expellunt extra nemus ad unam pulcherrimam planitiem, que est cir-
10 ca medium nemoris, ubi congregatur silvestrium maxima moltitudo
sicut leones, cervi et multa alia animalia varia et diversa, in tantum quod
esset stupor enarrare. Et de clamore animalium et canum est sonitus
ultra modum magnus. Et tunc imperator accedit et ascendit super uno
elephante et mittit quinque sagittas in illas feras; et post hoc sua socie-
15 tas facit similiter. Sagitte autem singulorum sunt signate, ita quod unus-
quisque cognoscit suam. Quo facto imperator facit clamari ‘Syon’, ide-
st misericordiam illis bestis, et tunc omnes bestie vive ad silvam rever-
tuntur. Et cuncti barones colligunt interfecas, ita tamen quod unus-
quisque tollit solum illam vel illas quas sua sagitta interfecit.

XXIX. Item iste imperator magnus quatuor magna festa <habet>,
scilicet festum circumcisionis eiusque nativitatis diem et sic de reliquis.
Ad hec autem festa convocantur omnes barones omnesque de sua
parentela et histriones, qui omnes ordinate in festo ponuntur. Maxime
5 tamen convocantur isti ad duo festa prima scilicet circumcisionis et nati-
vitatis sue. Et in hoc festo accedunt barones cum coronis in capitibus
suis, ipso imperatore in sua sede residente, sicut superius dictum est.
Barones quoque diversimode sunt vestiti, quia aliqui de viridi sicut pri-
10 mi, secundi de rubeo, tertii de blauo et sunt amicti balteis aureis; et sic
stantes silentium observant. Circa istos morantur histriones cum suis
instrumentis.

6. nemus *bis* S, *cassatum* 8. assuetas *correxi iuxta* W (assuetas): assuetas S 9. et]
vox addita et cassata in S 10. *silvestrium correxi:* silvestriarum S 13. *magnus correxi:*
magus S 14. *feras conieci iuxta* T (dír): faro S 15. *signate correxi iuxta* T (gezaich-
nt) et W (quelibet suum signum habet): sagitte S 18. et] tunc *add.* S, *cassatum*
XXIX 1. *habet restitui iuxta* T (hat) 5. ad duo festa prima *conieci:* ad secunda fes-
ta primum S